b iij propo-

44
Pinguis beneficij permutatio cum tenui valeatne.

45
Beneficij de pertica; cui non absimile beneficij quod vulgo nullo dicitur cupatur Equus conductitius, de quo paulò post.

proposita satis est evidens, quia licet hic vera res vtrunque interueniat, & permutatio vere nomen suum tueri possit, fraus tamen subesse videtur aliis, aliis non videtur. Permutationis nomen si spectes, omnia sunt protinus alba nihilque subest vitij; sin imaginariam potius beneficioli (quod vel parui vel nullius est fere momenti) redditionem consideres, in suspicionem res grauissimam cadit meræ gratificationis atque donationis aut liberalitatis aut etiam successionis, in huiusmodi rebus ecclesiasticis prohibita propter causas abundè declaratas. Ita que si senex quispiam ciliarius aut capularis opimo præditus beneficio cum nepote suo tenuissimum habente beneficium permutauerit, quotusquisque non suspensissimam haberet huiusmodi permutationem: sin inter pares ætate vel alioqui non coniunctos permutatio talis fiat, & quorum industria manifestè videatur alibi futura ecclesiis velior, si videlicet alter in alterius locum transferatur, vel hoc ille vehementer desideret qui beneficium reddit maius (in patria fortasse sua lubenter ac suauiter victurus) inæqualitas valoris beneficiorum permutandorum sola, nihil profusus vitij plerisque videtur adferre permutationi; neq; præsumptionis alicuius malæ (de fraudando scilicet ordinario collatore vel alio quocumque) satis idoneum per sese esse argumentum hanc beneficiorum commutandorum inæqualitatem. Reperiuntur in hanc sententiam denfiones aliquot ipsius Romanæ Curie seu iudi-

iudicium Rotæ; nimirum decisio 2. de præ-
sumpt. in antiquis. decis. 2. de rer. permut. in
antiquis. decisio. 2. & vlt. de rer. permut. in
antiquioribus. Doctorū præterea nostrorum
conformibus opinionibus accedentibus in c.
1. de cler. non resid. & Gaufredo qui vulgo di-
citur Collectarius ad hoc nostrum cap. nu. 23.
Tirillauit hæc opinio posteritatem tam vehe-
mēter, vt iam nihil ferme sit permutationibus
istis frequentius. Attamen suspectissima mihi
quidem certè semper hæc fuit sententia quoad
membrum distinctionis posterius. nam nemo
presumitur velle decrefcere vel Glauci stulti-
tiam imitari d. c. i. s. de cler. non resid. id quod
& Nicolaus Euerardus in locis legalibus vbi
de communiter agit accidentibus nu. 7. breui-
ter in hac eadem quæstione probat. Vnde præ-
sumendum est, aliquid semper hulceris in ani-
mis ita permutantium latere, vel pecuniis ni-
mirum vel pactioibus interueniētibus, quod
est simoniacum, vel ad amico liberaliter grati-
ficandum collatoribus ordinariis iure suo de-
modatis, quod est iniustum. Quanquam præ-
sumptio hæc præsumptione cōtraria elidi po-
terit si causæ quæpiam appareāt iustissimæ, cur
quis beneficium alterius tenue videatur meritò
preferre suo pingui. quod est rarissimum. Fa-
tentur autem saniores omnes quotquot hac
de quæstione disputant, inæqualitatem bene-
ficiorum permutandorum vehementer ma-
gnam, pluribus præsertim coniecturis acce-
dentibus, efficere vt permutatio fiat suspecta

46
*Quid si ma-
 gna vel etiã
 maxima sit
 beneficiorum
 permutando-
 rum inequa-
 litas.*

reddatur que nulla, veluti si ne vel pro tertia quidem parte beneficium vnus compermutantis respondeat prouentibus & emolumentis beneficij compermutantis alterius. quò pertinent elegãtes duæ decisiones Rotæ apud Thomam Fastolum. nimirum causa 6. dub. 11. & causa 31. dub. 60. Et hoc est quod Gaufridus loco superiùs memorato dicit, permutationem beneficij tenuis cum pingui valere nec fraudem posse impingi nisi cum omnia essent notabiliter (vt loquitur) inæqualia. solam scilicet inæqualitatem beneficiorum permutandorum, quantumuis magnam, non putant ad suspicionem fraudis inducendam sufficere, sed & ætatis inæqualitatem & personarum permutantium coniunctionem requirunt ad fraudem præsumendam. dico fraudem: quantumlibet enim nihil interueniat fortè simoniacum, fraus tamen semper fit ordinariis collatoribus, quæ toleranda non est: ad eò vt fructuum ex tali beneficio perceptorum restitutioni sit obnoxius quicumque sic eos fraudulenter percepit, exemplo eorum qui dum vitæ clericalis propositum non habent, beneficia nihilominus ecclesiastica possident, vt his ditati postea quærant ac ducant vxores c. commissa. de elect. lib. 6. debet nempe fraus & à beneficiorum permutacionibus abesse c. vnic. de rer. permutat. in 6. in verbis liberè ac sine fraude de quibus ibidem plenius paulò post agemus ordine suo. Sane si tanta sit inæqualitas beneficiorum permutandorum

47
*Fructus ex be-
 neficio frau-
 dulenter ac-
 quisito perce-
 ptos esse resti-
 tuendos.*

quanta fuit in permutatione Glauci & Diomedis, hoc est vt ne pro centesima fortè vel millesima quidem parte beneficium vnum alteri respondeat, vt si cum beneficiolo viginti vel etiam decem duntaxat florenorum annuorum permutetur beneficium quod sexcentorum vel nongintorum est annuorum similia florenorum, equidem, sine vel coniecturis vel præsumptionibus vllis aliis aut ætatis inæqualis aut consanguinitatis aut affinitatis vel alterius cuiuscumque coniunctionis, ex ea sola nudaque beneficiorum inæqualitate tanta permutationem censeo non valere, vt ac tanquam verè imaginariam quæ-
uenummo videatur inita vnico, id est re vici-
ssim præstanda quæ penè sit nihili. quod e-
uidens est argumentum latentis anguis in
herba seu fraudis geminæ, tum simoniacæ
nimirum tum ordinario collatori præiudi-
cialis & iniuriosæ, vel vt minimum poste-
rioris huius vt maximè Simon Magus in fa-
bula non fuerit. Iuris est enim notissimi
venditiones vel alias alienationes quæ fiunt
in fraudem iuris animo donandi, (quando
donatio non est permessa) nullius esse mo-
menti. l. vir vxori. 17. ff. ad SC. Vellian. l.
si quis donationis. 28. in fin. ꝛ. de contra-
hæd. empti. & vendit. l. si sponsus. 5. §. cir-
ca venditionem. ꝛ. de donat. inter vir. &
xor. l. penult. ꝛ. de leg. Iul. repetund. qua-
ly omnino fraus & in imaginariis huiusmo-
di beneficiorum permutationibus euidenter

48
*Imaginaria
beneficiorum
permutatio,
vbi benefi-
ciolum nul-
lius penè mo-
menti recipi-
tur pro simo-
niacæ.*

49
*Contractus
imaginarij.*

conspicitur, cum beneficia non donationibus eadem possidentium sed canonicis & iustis deferantur collationibus atque provisionibus. planè contractus imaginarij, quantumlibet absque fraude facti, tamen veri non sunt neque vires habent, siue venditio siue locatio siue societas siue quilibet alius inspiciatur contractus. l. nuda & imaginaria. 55. d. l. si quis donationis. l. cum in venditione. 36. 7. de contrahendi empt. & vend. l. qui per collusionem. 49. ff. de act. empti. l. sicut emptio. 20. l. si quis conduxerit. 46. 7. locati. l. societates. §. in fin. 7. pro socio. l. si quis ante. 10. ff. de acq. vel amitt. possess. l. contractus imaginarij. 54. ff. de obligat. & act. l. imaginaria. 16. 7. de reg. iur. l. empti fides. 9. C. de contrah. empt. & vend. certis tamen rebus expediendis venditiones imaginariæ solent adhiberi quòd aliter commodè negotium non posset expediri cum tamen id expediri vel summa desideret æquitas (vt in l. si usufructus. 66. ff. de iur. dot.) vel alioqui prisca rituum Romanorum ratio postulet, sicut olim in emancipationibus atque testamentis & fideicommissis. §. præterea. Institut. quib. modi ius potest. soluitur. §. 1. Institut. de testam. ord. §. restituta. & ibi Theophil. Institui. de fideicom. heredit. At, inquis, in permutatione proposita non vnus tantum nummus interuenit vel beneficiolum quod vnus dumtaxat est nūmi vel assis, cum florenos aliquot annuos valeat; ideoque permutationem talem non esse prorsus imaginariam. d. l.

ima gi-

imaginaria. π . de reg. iur. Respondemus, pa-
 rum & nihil in iure nostro passim æquiparari.
 l. illud quoque 7. §. 1. vers. minus. π . de tribut.
 act. l. minus. 32. π . de verb. signif. quam in rem
 plures allegat auctoritates Corneus Cõsil. 38.
 lib. 1. & Socin. consil. 108. volum. 1. Sicut ergo
 non potest esse cõtractus emptionis & vendi-
 tionis absq; pretio vlllo, neq; contractus loca-
 tionis & cõductionis absq; mercede vlla, neq;
 cõtractus permutationis absq; re vlla recipi-
 e dāda, sic etiā non potest esse emptio & ven-
 ditio si nummus interueniat vnus nulla ex par-
 te respondens æstimationi rerum vendenda-
 rum, neque Locatio & conductio si mercedula
 dūtaxat interueniat quæ nullo modo potest cõ-
 parari cum vsu rei locandæ, neque permutatio
 si res ab altero detur quæ nihil penè sit ad rem
 ab altero datam. Quamobrem nugatorium
 censentur ita contrahentes actum celebrare
 voluisse arg. l. nō solum. 31. in fin. π . de oblig.
 & act. nisi donandi animo sic eos contraxisse
 constiterit, & ea donatio iure non prohibea-
 tur. l. 3. & d. l. empti. in fin. C. de cõtrah. empt.
 & vend. & d. l. si quis donationis. π . de con-
 trah. empt. & vend. quō facit & l. vlt. π . pro
 donato. Non tamen ex eo solo quòd imagi-
 narius tantum sit contractus præsumetur ani-
 mus donandi, sed aliter erit probanda donan-
 di voluntas; vt optimè post alios adnotaue-
 runt Iason in d. l. si quis. 10. π . de adquir. vel
 amitt. possess. num. 25. & Hieronymus Ca-
 gnolus in d. l. imaginaria. π . de reg. iur. nu. 12.
 in fin.

50
 Parū & Ni-
 hil æquipa-
 rari.

51
 Animo do-
 nandi cõtra-
 ctus imagi-
 narius quan-
 do.

52
Permutatio
beneficiorum
imaginarie
donandi ani-
mo facta.

53
Beneficij ma-
ximi cum par-
uo permuta-
tio quando
valeat ; pro
premissorum
condimento.

54
Beneficiola
que vulgo
nuncupantur
Equi cōdu-
ctitij ne ser-
uiūt istis nun-
dinationibus.

55
Quid si mens
permutatium
beneficia sit
ut alter per-
mutationem

in fin. qua in re explicanda quidam Recētores infelicius versati fuisse depræhenduntur. Quoniam verò beneficia ecclesiastica donari nequeunt pro arbitratu possidētium, fit vt & eorū permutatio donationis causa fieri nequeat. Cæterum, si cum beneficiolo quod in titulum dari consuevit quodque sufficit alioquin ad mediocriter sustentandam hominis ecclesiastici vitam permutetur liberaliter beneficiū pinguisimum, non ausim permutationem talem quasi vel imaginariam vel fraudulentam reprobare vel ex hac inæqualitate sola suspectam habere quātumlibet Glauci & Diomedis permutationi vicinam. Cur enim benignitas cōpermutantis improbetur? cur bonitas, cur liberalitas, cū nullius vel fraude vel iniuria cōiunctæ fraudes improbamus, benignitatē commendamus. Monēdi sunt hic obiter ordinarij beneficiorū collatores ne promiscuè beneficiolabilia, quasi cōductitios equos quosdā, beneficiolibus istis nundinationibus inseruire patiātur.

Ex his non difficulter constitui potest quoniam nam de beneficiorum permutatione tali sit sciendum qua permutatēs ita sunt animo comparati vt postquam alter eorum alterius beneficium acceperit, alter vicissim alterius beneficium non recipiat sed alter vtrumque retinet altero videlicet alteri lubenter gratificanti, nulla tamen interueniente, dum permutatōnis contractus iniretur, pactione vel conuentione vlla expressa de non vrgenda permutationis implementatione. Res exemplo fiet illustrior. Quidam

dam A mediocre possidet beneficium ecclesia-
sticum: B tenue quoddam habet beneficiolum:
vacat aliud beneficium vehementer opimum,
cuius collator ordinarius id optaret conferre
eidem A si modò eiusdem A beneficiū illud me-
diocre deriuatū foret in eundem B citra bene-
ficioli quod iam habet amissionē. Sed quia be-
neficium illud illius A nō pertinet ad collatio-
nem huius collatoris at alterius alicuius, res per
collatorē hunc (vtriq; tam A quàm B gratifi-
cari desiderantem) confici non potest. quod si
verò A beneficiū illud mediocre suum resigna-
ret in manus ordinarij sui collatoris eiq; com-
mendaret hunc B, collator ille, præterito forsi-
tan illo B cōferret illud alteri cuipiā. quid ergo
remedij? simulat A permutationis causam cum
B, vel etiam re ipsa permutationis cōtractum
solemni more cum B init, sed ea tamen mente
(sicut dictum fuit) vt postquā B acceperit hoc
beneficium, A nō sit desideraturus vt vicissim
sibi permutatio impleatur quoad alterius be-
neficioli redditionem per B. Proculdubio talis
permutatio tanquam vel simulata vel fraudu-
lenta viribus destituetur. quando quidem qua-
tenus est simulata nō potest esse vera sed minus
quàm imaginaria (simulatum scilicet nihil ha-
bet veri sed imaginarium saltem aliquid habet
veri) quatenus est fraudulenta iniuriam adfert
ordinario Collatori: itaque priore casu pro-
fus erit nulla, posteriore erit iniusta. Quam-
obrem alia ratione cōsulendum fuerit huic B,
nimirū vel per collatoris ordinarij spōraneam
volun-